第一学期期中考试高一地理试卷

命题人：曾灿萍
一、单项选择题(每小题2分，共60分)

1、宇宙中最基本的天体是 (    )

A．恒星和行星     B．行星和卫星    C．卫星和彗星     D．恒星和星云
2、关于八大行星的说法，正确的是（   ） 

 ①与地球相邻的是火星和木星            ②与地球相邻的都是类地行星 

 ③八大行星绕日公转的方向和周期都相同  ④木星、土星是巨行星且轨道相邻

A. ①②           B. ③④          C. ①③           D. ②④

3、地球是太阳系中既普通又特殊的行星，其特殊性表现在(    )

A. 地球既能自转，又能绕日公转         

B. 地球上有大气
C. 地球的质量、体积及运动状况与其他行星有很大的不同
D. 地球上有高级智慧生命

4、下列地理现象中，与太阳活动密切相关的是(    )
A．酸雨的形成                         B．“磁暴”现象的产生

C．臭氧层空洞的出现                   D．扬尘、沙暴天气的出现

5、关于地球自转的叙述正确的是(    ) 

A．从北极上空看，地球自转方向是逆时针方向  

   B．除南、北极点外的地表各地线速度相同

C．赤道地区角速度最大          

D．地球自转一周(360°)所需时间为24小时 

6、地球昼夜交替的周期是(    )
①23时56分4秒    ②24小时      ③一个太阳日       ④一个恒星日

A．①③　　　　  B．②④　　　　  C．②③　　　　   D．①④
万众瞩目的2012欧洲杯足球赛6月8日在波兰华沙开幕，比赛时间是2012年6月8日到7月2日，据此回答7—8题：

7、小明在北京时间（东八区）7月2日02时45分观看了2012欧洲杯足球赛决赛，他的美国好友约翰在纽约（西五区）应该什么时候收看比赛？(    )

A．7月1日13时45分                 B．7月2日15时45分  

C．7月2日5时45分                  D．7月1日23时45分

8、2012欧洲杯足球赛期间，太阳直射点所在位置和移动方向是(    )

A．在北半球，先向北移再向南移         B．在北半球，先向南移再向北移 
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C．在南半球，先向北移再向南移         D．在南半球，先向南移再向北移
9、太阳大气由内到外分A、B、C三层，依次为

（   ）

A．光球层、色球层、日冕层　        

B．色球层、光球层、日冕层

C．日冕层、色球层、光球层　        

D．光球层、日冕层、色球层

10、太阳黑子和耀斑变化的周期约为（   ）

A．10年　　　　　　B．11年        

C．12年　　　　　　D．13年

11、关于地方时的叙述，不正确的是(    )
A. 地方时是因经度不同的时刻            B. 相对位置偏东的地点的地方时要晚一些

C. 经度每隔15°，地方时相差1小时     D. 同一经线上，地方时相同
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12、下面两幅图分别是两条大河的河口图，图中河流对哪侧的河岸侵蚀较厉害？（      ） 
[image: image11.png]33





①甲岸                 ②乙岸            ③丙岸                  ④丁岸
A.①③
 B.②③         　 C.①④
         D.②④

读“不同[image: image19.png]@) 1ZH. WG TAFENRH fE. WA, WREOAERR___ (R B .




地点昼长随季节变化统计曲线图”(右下图)，回答13～14题。
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13、图中a、b、c、d四地，位于北半球
的是(　　)
A．a

B．b


C．c

D．d

14、图中a、b、c、d四地，自转线速度
由快到慢依次是(　　)

A．a、c、b、d       B．a、b、c、d

C．d、c、b、a       D．c、d、a、b

15、读图，日期相同的太阳光照图是（    ）
[image: image2.png]



A．①②        B．②③        C．③④       D．②④
16、有关地壳、岩石圈和软流层之间关系[image: image3.png]b 22 2250 B (ZXXK.COM)




的正确叙述是(　　)

A．地壳是由岩石组成的，因此地壳又称岩石圈

B．地壳和上地幔顶部(软流层以上的部分)，合称为岩石圈

C．岩石圈即地壳的表层由岩石组成的部分

D．软流层是地壳和岩石圈这两个圈层的分界线
17、读下图（图中所示等压面为近地面等压面），近地面风为（     ）
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A．陆风

　　　　　　B．海风       

C．山风　　　　　　

D．城市风

18、下图为四地大气运动示意图，箭头表示空气运动方向，正确的是(   ) 
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A．甲           B．乙            C．丙          D．丁

19、 我国下列地区中太阳辐射能最多的地区是(    )         
A. 四川盆地     B. 东北平原      C. 海南岛      D. 青藏高原
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右图是某大陆[image: image4.png]b 22 2250 B (ZXXK.COM)




沿北回归线作的剖面示意图，据此回答20～21题。

20、如果图中M、P表示近地面的等压面，
此时④地吹(　　)

A．东南风
B．东北风

C．西北风
D．西南风

21、图中下列地区昼夜温差最小的是(　　)

A．①处
B．②处

C．③处
 D．④处
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读右图，回答22-23题。

22、如果此图表示的是三圈环流中的低纬环流系统，

丙、丁位于近地面，正确的为（    ）

A. 丙为极地高气压带

B. 常年受丁控制的地区往往[image: image5.png]ik H Z22FEL R (ZXXK.COM)




形成干燥的气候

C. 风带①是信风带

D. 丙为副热带高气压带，其成因与极地高压带相同

23、如果此图表示的是东亚冬季的季风环流，丙、丁位

于近地面，则下列叙述正确的是（    ）

A. 丙、丁两地中，丁是陆地          B. 丙、丁两地中，丙地气温高于丁地

C. ①为东亚冬季风---西北风         D. ①气流温暖湿润
24、如果气球在英国伦敦释放，在正常的天气情况下刚刚释放时其水平运动的方向为（    ）

A. 向西北方向                      B. 向东北方向

C. 向西南方向                      D. 向东南方向

25、气流处于上升状态的气压带是（   ）

A．赤道低气压带　                  B．副热带高气压带　

C．副热带低气压带　                D．极地高气压带
26、关于气压带、风带季节移动的正确叙述是（   ）

A．随太阳直射点移动而移动　            

B．就北半球来说，夏季南移，冬季北移
C．北半球夏季时，全球气压带风带大致南移　

D．元旦前后向高纬移动
27、下列关于气候的叙述正确的是（　　）

A．热带雨林气候的特点是全年高温少雨

B．温带海洋性气候主要分布在南北纬的40°—60°的大陆东岸

C．地中海气候的形成是因为副热带高气压带和西风带交替控制

D．地中海气候仅在地中海沿岸分布

28、形成东亚季风的主要因素是（    ）
A．气压带、风带的季节移动     B．台风     C．海陆热力性质差异       D．洋流

29、读“北半球中高纬度环流示意图”（左下图），分析下列说法正确的是（    ）

[image: image17.jpg]


         

               A.甲点位于30°N附近                           
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B.乙点位于30°N附近

C.①是冷性气流                                 

D.②盛行西南风

30、右图是我国某地的气候类型图（柱体代表降水量，折线代表

气温），该地气候类型为（   ）

A．热带季风气候          B．温带季风气候  

C．亚热带季风气候        D．温带大陆性气候

二、综合题（每空2分，共40分）
31、下图（左图为地球日照图，图中阴影部分表示黑夜；右图为地球公转示意图①②③④为二分二至日时地球在公转轨道的位置）据图完成以下问题。（20分）

（1）在左图中地球自转方向为             （顺时针、逆时针）。

（2）该图为北半球             （节气）的太阳光照图；太阳直射点的纬度为          ，此时，北京时间为             ，英国伦敦的区时为         。

（3）A与B相比，自转线速度较大的是         ，昼长时间较长的是            ；南极圈及其以南地区出现   __________    （极昼、极夜）现象。

32、读①②③地区气温和降水量示意图（柱体代表降水量，折线代表气温）和北半球大气环流示意图，回答：（20分）
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(1)图中字母代表的气压带或风带名称：B           带、 C            带、E          带  
(2)大陆西岸受C、D交替控制而形成的气候类型与①②③图对应的是      ，其气候特点是夏季 __________     ，冬季 ______________。在A 的控制而形成的气候类型与与①②③图对应的是        ，在D的控制下形成的气候类型为   __________    气候。
(3)在图中画出B、D所代表风向。
第一学期期中考试
高一地理试卷答题卡
一、单项选择题(每小题2分，共60分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案[来源:学科网ZXXK]
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、综合题(每空2分，共40分)

31、（20分）

（1）、            。

（2）、            ；                ；               ；             。

（3）、            ；            ；            。

（4）、            ；             。
32、（20分）

(1)、B           带；C           带；E            带。

(2)、           ；           ；           ；           ；           气候。

(3)、在图中画出B、D所代表风向
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第一学期期中考试
高一地理试卷参考答案
一、单项选择题(每小题2分，共60分，请将答案填[image: image9.png]b 22 2250 B (ZXXK.COM)




写入答题卡中)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	D
	D
	D
	B
	A
	C
	A
	A
	A
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案[来源:学科网ZXXK]
	B
	B
	D
	B
	B
	B
	B
	D
	D
	A

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	A
	C
	C
	B
	A
	A
	C
	C
	A
	B


二、综合题(每空2分，共40分)

31、（20分）

（1）、逆时针 。

（2）、夏至  ；  北纬23度26分 ；  23:00 ；  15:00  。

（3）、A     ；  B          ；       极夜  。

（4）、①    ；  慢  。
32、（20分）

(1)、B东北信风带  ；  C副热带高气压带；   E 副极地低气压带。

(2)、③；     炎热干燥；    温和多雨；   ②；  温带海洋性气候。

(3)、东北风；   西南风
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